

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
ku konsolidovanej výročnej správe
v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite
a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov
(ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

I. Overili sme konsolidovanú účtovnú závierku Mesta Fiľakovo (ďalej „mesto“) k 31. decembru 2018, uvedenú v prílohe priloženej výročnej správy mesta, ku ktorej sme dňa 29.5.2019 vydali správu nezávislého audítora z auditu konsolidovanej účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu konsolidovanej účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka Mesto Fiľakovo, ktorá obsahuje konsolidovanú súvahu k 31. decembru 2018, konsolidovaný výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená konsolidovaná účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz konsolidovanej finančnej situácie konsolidovaného celku k 31. decembru 2018 a konsolidovaného výsledku hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky. Od konsolidovaného celku sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za konsolidovanú účtovnú závierku

Štatutárny orgán konsolidujúcej účtovnej jednotky Mesta Fiľakovo, je zodpovedný za zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti konsolidovaného celku nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či konsolidovaná účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto konsolidovanej účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti konsolidovanej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.

- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol konsolidovaného celku.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť konsolidovaného celku nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah konsolidovanej účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či konsolidovaná účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.
- Získavame dostatočné a vhodné audítorské dôkazy o finančných údajoch účtovných jednotiek alebo ich obchodných aktivitách v rámci skupiny pre účely vyjadrenia názoru na konsolidovanú účtovnú závierku. Zodpovedáme za vedenie, kontrolu a realizáciu auditu skupiny. Ostávame výhradne zodpovední za náš názor audítora.

II. Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú v konsolidovanej výročnej správe - dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na konsolidovanú účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie v konsolidovanej výročnej správe.

V súvislosti s auditom konsolidovanej účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými v konsolidovanej výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou konsolidovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či konsolidovaná výročná správa ku konsolidovanej účtovnej závierke účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka Mesto Filákov, obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe za rok 2018 sú v súlade s konsolidovanou účtovnou závierkou za daný rok,
- konsolidovaná výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti v konsolidovanej výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

14. októbra 2019

INTERAUDIT Zvolen, spol. s r.o.
J. Kozačka 5, 960 01 Zvolen
Licencia SKAU č. 25

Ing. Lenka Naňová
štatutárny audítor
Licencia SKAU č. 376



VÝROČNÁ SPRÁVA

Mesta FILAKOVO

**za konsolidovaný celok
za rok 2018**



MESTO FILAKOVO
Radničná 25
986 01 FILAKOVO

.....
Mgr. Attila Agócs, PhD.
primátor mesta

1.	Úvod.....
2.	Vymedzenie konsolidovaného celku.....
3.	Základné údaje.....
4.	Postup pri konsolidácii.....
5.	Použité metódy konsolidácie.....
6.	Výsledky konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky.....
6.1.	Konsolidované aktíva mesta Fiľakovo.....
6.2.	Vývoj konsolidovaných pasív mesta Fiľakovo
6.3.	Členenie nákladov a výnosov v rámci konsolidovaného celku.....
6.4.	Poznámky.....
6.5.	Správa nezávislého audítora za rok 2018 z overenia konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy Mesta Fiľakovo
6.6.	Konsolidovaná účtovná závierka za rok 2018
7.	Záver.....

1. ÚVOD

Mesto Filákov je samostatný územný samosprávny celok Slovenskej republiky, bolo zriadené zákonom o obecnom zriadení č. 369/1990 Zb. v znení zmien a doplnkov. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami. Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj územia a potreby jeho obyvateľov.

Mesto Filákov s celkovou výmerou katastrálneho územia 1645, 90 ha sa nachádza v južnej prihraničnej oblasti Banskobystrického samosprávneho kraja, v krásnom prírodnom prostredí na okraji chránenej krajinej oblasti - Cerová vrchovina, na území Euroregiónu Neogradiensis, v okrese Lučenec.

Počet obyvateľov mesta k 31.12.2018 bol 10.042 z toho počet mužov činil 4.814 a počet žien 5.228.

Mesto je sídlom škôl a školských zariadení. Je zriaďovateľom štyroch základných škôl:

- Základná škola Štefana Koháriho II. s VJM na Mládežníckej ulici 7 – v školskom roku 2017/2018 ju navštevovalo 562 žiakov. Od 1. septembra 2018 je to 566 žiakov. Súčasťou ZŠ je ŠJ a ŠKD,
- Základná škola s VJS na ulici Školskej 1 – v školskom roku 2017/2018 ju navštevovalo 363 žiakov. Od 1. septembra 2018 je to 372 žiakov. Súčasťou ZŠ je ŠJ a ŠKD,
- Základná škola s vyučovacím jazykom slovenským Farská lúka 64/A – v školskom roku 2017/2018 ju navštevovalo 166 žiakov. Od 1. septembra 2018 je to 157 žiakov. Súčasťou ZŠ je ŠJ a ŠKD,
- Základná škola Lajosa Mocsáryho s vyučovacím jazykom maďarským, Farská lúka 64/B – v školskom roku 2017/2018 ju navštevovalo 326 žiakov. Od 1. septembra 2018 je to 310 žiakov. Súčasťou ZŠ je ŠKD,
- Základná umelecká škola, ktorá je rozpočtovou organizáciou s právnou subjektivitou – v školskom roku 2017/2018 ju navštevovalo 345 žiakov. Od 1. septembra 2018 je to 358 žiakov.

Vnútroorganizačnými školskými jednotkami mesta sú dve materské školy so svojimi školskými jedálňami.

- Materská škola, Daxnerova ulica mala v školskom roku 2017/2018 162 detí. Od 1. septembra 2018 je to 162 detí.

- Materská škola, Štúrova 1 mala v školskom roku 2017/2018 131 detí. Od 1. septembra je to 139 detí.

Okrem škôl a školských zariadení, ktorých zriaďovateľom je Mesto pôsobí v meste aj Stredná odborná škola, Gymnázium a Špeciálna škola.

Mesto má vo svojej zriaďovateľskej kompetencii aj nasledovné príspevkové organizácie a spoločnosti s účasťou mesta:

- Mestské kultúrne stredisko vo Filákov, ktoré zabezpečuje spoločenský a kultúrny život v meste,
- Verejnoprospešné služby Filákov zamerané na vytvorenie a udržiavanie zdravého životného prostredia pre obyvateľov mesta Filákov a návštevníkov mesta,

- Hradné múzeum vo Filákovke, ktoré mesto zriadilo ako svoju príspevkovú organizáciu dňa 26. apríla 2007 s cieľom zabezpečiť starostlivosť o kultúrne dedičstvo a kultúrne pamiatky mesta a ich zachovanie pre budúce generácie.

Spoločnosti s účasťou mesta:

- Filbyt s.r.o. – do 4.10.2007 Podnik bytového hospodárstva mesta Filákovko, ktorý bol mestským zastupiteľstvom dňa 4.10.2007 v zmysle schváleného uznesenia č. 7/2007 bod A/2 – zrušený a vznikla obchodná spoločnosť – Filbyt s.r.o., ktorej zakladateľom a jediným spoločníkom je mesto Filákovko.

- Nezábudka n. o. Filákovko, zabezpečuje opatrovateľskú službu. Svoju činnosť organizácia zahájila dňom 1. januára 2006 a kontinuálne v nej pokračovala aj v ďalších rokoch. Sú to organizácie s právnou subjektivitou.

V meste funguje aj Podnikateľský inkubátor, v obnovených priestoroch bývalého Domu služieb a Združenie právnických osôb Geopark Novohrad – Nógrád (kanceláriu má v novej budove Novohradského turisticko-informačného centra pod hradom).

Mesto Filákovko je v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na jeho území trvalý pobyt. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Jeho základnou úlohou pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jeho územia a o potreby jeho obyvateľov.

Samosprávu Mesta Filákovko vykonávajú jeho obyvatelia prostredníctvom orgánov mesta, ktorými sú Mestské zastupiteľstvo a primátor mesta Filákovko.

Najvyšším výkonným orgánom mesta a štatutárnym orgánom v majetkovoprávných a pracovnoprávných vzťahoch mesta je primátor mesta **Mgr. Attila Agócs, PhD.**, ktorý bol znovu zvolený za primátora mesta Filákovko a 3. decembra 2018 na prvom zasadnutí mestského zastupiteľstva vo Filákovke zložil zákonom predpísaný sľub primátora mesta.

Primátora počas jeho neprítomnosti či nespôsobilosti na výkon funkcie zastupuje zástupca primátora. Zástupcom primátora bol do 3.12.2018 poslanec Ing. László Kerekes. Od 1.1.2019 bol primátorom mesta poverený funkciou zástupcu primátora mesta poslanec Mgr. Attila Visnyai.

Mestské zastupiteľstvo je orgánom mesta, zloženým z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi mesta.

Poslancami mestského zastupiteľstva boli do 3.12.2018:

1. Zoltán Anderko
2. Ing. Róbert Belko
3. Vladimír Cirbus
4. Tibor Czupper
5. Róbert Eibner
6. Ing. Ladislav Fehér
7. Erik Kelemen
8. Ing. László Kerekes
9. Ing. Dávid Mák
10. Margita Oroszová
11. Ladislav Szakó
12. Mgr. Zsuzsanna Szvorák

13. Jozef Tankina
14. PaedDr. Tímea Tankina Tóth
15. Mgr. Attila Visnyai

3. decembra 2018 na prvom zasadnutí Mestského zastupiteľstva vo Filákovke zložili zákonom predpísaný sľub nasledovní zvolení poslanci:

1. Zoltán Anderko
2. Tibor Czupper
3. Róbert Eibner
4. Ing. Ladislav Fehér
5. Ladislav Flachbart
6. Csilla Gallová
7. Erik Kelemen
8. Alexander Mede
9. Margita Oroszová
10. PhDr. Róbert Rubint
11. Ladislav Szakó
12. Mgr. Zsuzsanna Szvorák
13. Jozef Tankina
14. Mgr. Attila Visnyai

15. Ing. László Kerekes – zložil zákonom predpísaný sľub poslanca mestského zastupiteľstva na druhom zasadnutí MsZ 13. decembra 2018

Mestská rada je iniciatívnym, výkonným a kontrolným orgánom mestského zastupiteľstva, ktorú zriaďuje mestské zastupiteľstvo. Zároveň plní funkciu poradného orgánu primátora. Mestská rada je zložená z poslancov mestského zastupiteľstva, ktorých volí mestské zastupiteľstvo na celé funkčné obdobie. Spôsob voľby členov mestskej rady upravuje rokovací poriadok. Členov mestskej rady môže mestské zastupiteľstvo odvolať. Počet členov rady schvaľuje mestské zastupiteľstvo.

Členovia mestskej rady boli do 3.12.2018 nasledovní poslanci:

1. Ing. László Kerekes – zástupca primátora
2. Róbert Eibner
3. Ing. Ladislav Fehér
4. Erik Kelemen
5. Mgr. Zsuzsanna Szvorák

Za členov mestskej rady boli 3. decembra 2018 zvolení nasledovní poslanci:

1. Tibor Czupper
2. Ing. Ladislav Fehér
3. Erik Kelemen
4. Mgr. Zsuzsanna Szvorák

Poslanci Mestského zastupiteľstva vykonávali do 3.12.2018 prácu v 7 komisiách a to:

Komisia mestského majetku a finančná komisia – predsedkyňa PaedDr. Tímea Tankina Tóth

Komisia pre výstavbu, životné prostredie a územné plánovanie – predseda p. Ladislav Szakó

Komisia sociálnych vecí, zdravotníctva – predseda p. Tankina Jozef

Komisia regionálnej politiky, podnikateľská a cestovného ruchu – predseda p. Zoltán Anderko

Komisia pre školstvo, mládež a šport – predseda Mgr. Attila Visnyai

Komisia pre kultúru – predsedkyňa p. Margita Oroszová

Komisia ochrany verejného poriadku a dopravy – predseda p. Tibor Czupper

Komisia na kontrolu dodržiavania zákona o ochrane verejného záujmu – predseda p. Vladimír Cirbus

V zmysle uznesenia č. 35/2018 zo dňa 13.12.2018 Mestské zastupiteľstvo vo Fiľakove zmenilo v súlade s § 11 ods. 4 písm. k) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov znenie článku 20 bod 4. Štatútu mesta nasledovne:

Mestské zastupiteľstvo vo Fiľakove má zriadené tieto stále komisie:

- komisia finančná a správy mestského majetku
- komisia pre výstavbu, životné prostredie a územné plánovanie
- komisia sociálnych vecí a zdravotníctva
- komisia regionálnej politiky, podnikateľská a cestovného ruchu
- komisia pre školstvo, vzdelávanie a mládež
- komisia pre šport a telesnú výchovu
- komisia pre kultúru
- komisia ochrany verejného poriadku a dopravy
- komisia pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov.

Mestský úrad vo Fiľakove je výkonným orgánom mestského zastupiteľstva a primátora mesta, ktorý má sídlo v budove na Radničnej ulici č. 25. Je zložený zo zamestnancov mesta. Mestský úrad zabezpečuje organizačné a administratívne veci mestského zastupiteľstva a primátora mesta, ako ja orgánov zriadených mestským zastupiteľstvom. V súčasnosti má Mestský úrad vo Fiľakove tieto oddelenia:

- klientske centrum
- oddelenie vnútornej správy
- oddelenie ekonomiky a majetku mesta
- oddelenie výstavby, životného prostredia a stratégie rozvoja
- oddelenie školstva, kultúry a športu.

Mesto hospodári s jemu zverenými prostriedkami v zmysle platných právnych predpisov. Programový rozpočet mesta sa pripravuje na tri roky a schvaľuje na príslušný nasledujúci rok. Programový rozpočet je tvorený v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení zmien a doplnkov. Mesto sleduje čerpanie rozpočtu a vedie aktuálne účtovníctvo, pripravuje programový rozpočet s cieľmi a zámermi, s merateľnými ukazovateľmi, ktoré sa hodnotia polročne. Od roku 2009 sa spracováva aj konsolidovaná účtovná závierka za mesto ako celok spolu s organizáciami ním zriadenými.

Mesto ako orgán samosprávy vykonáva svoje originálne kompetencie, ktoré sa od roku 2002 rozšírili v zmysle zákona č. 416/2001 Z. z. v znení zmien a doplnkov, keď prešli kompetencie štátu ako prenesené kompetencie na mestá a obce, čo malo výrazný dopad aj na rozpočet mesta už od roku 2002. Postupne prechádzali na mesto od 1.2.2002 kompetencie štátu:

- 1) Matrika
- 2) Školstvo – Základné školy vrátane školských klubov a školských jedální, Základná umelecká škola, materské školy a ich školské jedálne,
- 3) Sociálna pomoc – Zariadenie opatrovateľskej služby,
- 4) Stavebníctvo – stavebný poriadok
- 5) Životné prostredie
- 6) Hlásenie pobytu občanov a register obyvateľov.

Financovanie týchto kompetencií sa odlišovalo podľa zdroja financovania: prenesené kompetencie financované cez štátnu správu (OÚ resp. KÚ) alebo originálne kompetencie financované v rámci fiškálnej decentralizácie priamo cez podielové dane resp. podiel obcí

a miest na dani z príjmu FO v zmysle Nariadenia vlády č. 668/2004 o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samosprávy alebo 564/2004 o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy v znení zmien a doplnkov.

1. Vymedzenie konsolidovaného celku

Konsolidovanou účtovnou závierkou sa rozumie účtovná závierka, ktorá poskytuje informácie o konsolidovanom celku podľa §6 ods.4 zákona č. 431/2002 o účtovníctve v z. n. p. Konsolidovaná účtovná závierka sa zostavuje podľa metód a zásad ustanovených osobitnými predpismi. Konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu zostavuje materská účtovná jednotka, ktorou je mesto Fiľakovo.

Mesto Fiľakovo ako účtovná jednotka verejnej správy (ďalej ÚJ VS) v zmysle platných právnych predpisov prvýkrát za rok 2009 bolo povinné vykonať konsolidovanú účtovnú závierku (ďalej KÚZ) ako konsolidujúca ÚJ VS. Konsolidovanými účtovnými jednotkami mesta – teda dcérskymi ÚJ, sú rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie mesta Fiľakovo zriadené alebo založené mestom ako aj obchodná spoločnosť Filbyt s.r.o. založená mestom so 100% podielom na imaní.

Názov ÚJ	IČO	Druh vzťahu	Podiel na VI %	Podiel na hlasovacích právach %	Právny vzťah	Súčasť súhrnného celku		Štatutárny orgán	Zodpovedná osoba	Kontakt
						Odo dňa	Do dňa			
Verejnoprospešné služby, FL 3, Fiľakovo	30232392	Dcérska ÚJ VS	100 %	100%	PO	01.01.2018	31.12.2018	Ing. Tibor Tóth riaditeľ	Ing. Tibor Tóth riaditeľ	047/4382810
Mestské kultúrne stredisko, Nám. Slobody 30, Fiľakovo	00045543	Dcérska ÚJ VS	100 %	100%	PO	01.01.2018	31.12.2018	Mgr. Andrea Illés Kósik riaditeľka	Mgr. Andrea Illés Kósik riaditeľka	047/4381665
Hradné múzeum, Hlavná 14, Fiľakovo	42013241	Dcérska ÚJ VS	100 %	100%	PO	01.01.2018	31.12.2018	Mgr. Viktória Tittónová, PhD. riaditeľka	Mgr. Viktória Tittónová, PhD. riaditeľka	047/4382016
Základná umelecká škola, Záhradnícka 2a, Fiľakovo	37833651	Dcérska ÚJ VS	100 %	100%	RO	01.01.2018	31.12.2018	PhDr. Ardamica Zoran, PhD.	PhDr. Ardamica Zoran, PhD.	047/4381926
Základná škola s VJS, FL 64/A, Fiľakovo	37828843	Dcérska ÚJ VS	100 %	100%	RO	01.01.2018	31.12.2018	Mgr. Ildikó Wágnarová riaditeľka	Mgr. Ildikó Wágnarová riaditeľka	047/4381808
Základná škola s VJM, FL L, Mocsáryho Fiľakovo	37828851	Dcérska ÚJ VS	100 %	100%	RO	01.01.2018	31.12.2018	Mgr. Štefan Šimko riaditeľ	Mgr. Štefan Šimko riaditeľ	047/81065
Základná škola Štefana Koháriho s VJM Mládežnícka 7, Fiľakovo	37828878	Dcérska ÚJ VS	100 %	100%	RO	01.01.2018	31.12.2018	Mgr. Roland Bozó riaditeľ	Mgr. Roland Bozó riaditeľ	047/4381924
Základná škola s VJS, Školská 1, Fiľakovo	37828860	Dcérska ÚJ VS	100 %	100%	RO	01.01.2018	31.12.2018	Mgr. Štefan Ujpál riaditeľ	Mgr. Štefan Ujpál riaditeľ	047/4381895

Filbyt, s. r. o., ul. 1.Mája., Fil'akovo	366369 16	Dcérs ka ÚJ VS	100 %	100%	s.r.o.	01.01.2 018	31.12.2 018	Ing. Štefan Estergomi konateľ	Ing. Štefan Estergomi konateľ	047/4511 726
MESTO Radničná 25, Fil'akovo	003160 75	Maters ká ÚJ VS	100 %	100%		01.01.2 018	31.12.2 018	Mgr. Attila Agócs, PhD. primátor mesta	Mgr. Attila Agócs, PhD. primátor mesta	047/4381 001

2. Základné údaje

1) Rozpočtové organizácie, ktorých zriaďovateľom je mesto Fil'akovo:

a) Základná škola so sídlom na Školskej ulici č. 1 vo Fil'akove -

zriadená ako samostatná rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou s účinnosťou od 01.01.2002 kedy prešla zriaďovateľská funkcia na mesto Fil'akovo. Predmetom jej činnosti je poskytovať základné vzdelanie.

Celková hodnota majetku k 31.12.2018: 685.323,18 Eur
Vlastné imanie: - 2.793,06 Eur
Výsledok hospodárenia za rok 2018: 4.546,93 Eur

b) Základná škola so sídlom na Farskej lúke 64/A vo Fil'akove -

zriadená ako samostatná rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou s účinnosťou od 01.01.2002 kedy prešla zriaďovateľská funkcia na mesto Fil'akovo. Predmetom jej činnosti je poskytovať základné vzdelanie.

Celková hodnota majetku k 31.12.2018: 618.321,74 Eur
Vlastné imanie: 2.076,49 Eur
Výsledok hospodárenia za rok 2018: 1.058,80 Eur

c) Základná škola Lajosa Mocsáryho s VJM so sídlom na Farskej lúke 64/B vo Fil'akove –

zriadená ako samostatná rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou s účinnosťou od 01.01.2002 kedy prešla zriaďovateľská funkcia na mesto Fil'akovo. Predmetom jej činnosti je poskytovať základné vzdelanie.

Celková hodnota majetku k 31.12.2018: 438.637,47 Eur
Vlastné imanie: - 36.272,35 Eur
Výsledok hospodárenia za rok 2018: - 35.027,37 Eur

d) Základná škola Štefana Koháriho II. s VJM so sídlom na Mládežníckej ulici č. 7 vo Fil'akove –

zriadená ako samostatná rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou s účinnosťou od 01.01.2002 kedy prešla zriaďovateľská funkcia na mesto Fil'akovo. Predmetom jej činnosti je poskytovať základné vzdelanie.

Celková hodnota majetku k 31.12.2018: 236.826,03 Eur
Vlastné imanie: - 7.918,71 Eur
Výsledok hospodárenia za rok 2018: - 7.028,73 Eur

e) Základná umelecká škola so sídlom na Záhradníckej ulici č. 2a vo Filákově -

Zriadená ako samostatná rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou s účinnosťou od 01.07.2002 kedy prešla zriaďovateľská funkcia na mesto Filákov. Predmetom jej činnosti je poskytovanie základného umeleckého vzdelania, príprava na štúdium odborov vzdelávania umeleckého zamerania na stredných školách a konzervatóriách

Celková hodnota majetku k 31.12.2018:	96.804,85 Eur
Vlastné imanie:	- 21.478,61 Eur
Výsledok hospodárenia za rok 2018:	- 670,73 Eur

2) Príspevkové organizácie mesta:

Mestské kultúrne stredisko vo Filákově, ktoré zabezpečuje spoločenský a kultúrny život v meste,

Celková hodnota majetku k 31.12.2018:	310.294,55 Eur
Vlastné imanie:	48.541,87 Eur
Výsledok hospodárenia za rok 2018:	28.639,25 Eur

Verejnoprospešné služby Filákově zamerané na vytváranie a udržiavanie zdravého životného prostredia pre obyvateľov mesta Filákově a návštevníkov mesta,

Celková hodnota majetku k 31.12.2018:	1.592.953,93 Eur
Vlastné imanie:	40.431,11 Eur
Výsledok hospodárenia za rok 2018:	0,00 Eur

Hradné múzeum vo Filákově, ktoré mesto zriadilo ako svoju príspevkovú organizáciu dňa 26. apríla 2007 s cieľom zabezpečiť starostlivosť o kultúrne dedičstvo a kultúrne pamiatky mesta a ich zachovanie pre budúce generácie,

Celková hodnota majetku k 31.12.2018:	1.053.546,33 Eur
Vlastné imanie:	- 19.849,13 Eur
Výsledok hospodárenia za rok 2018:	2.765,15 Eur

3) Spoločnosť s účasťou mesta (100%-ná účasť mesta – rozhodujúci vplyv) :

Filbyt s.r.o. – do 4. 10. 2007 Podnik bytového hospodárstva mesta Filákově, ktorý bol mestským zastupiteľstvom dňa 4.10.2007 v zmysle schváleného uznesenia č. 7/2007 bod A/2 – zrušený a vznikla obchodná spoločnosť – Filbyt s.r.o., ktorej zakladateľom a jediným spoločníkom je mesto Filákově.

Predmetom jeho činnosti je predovšetkým:

- prenájom bytov a nebytových priestorov
- obstarávanie služieb spojených s prevádzkou nehnuteľností
- opravy a údržba kancelárskych elektrických strojov a prístrojov a elektrických strojov a prístrojov pre domácnosť
- vodoinštalatérsvo a kúrenárstvo
- plynoinštalatérsvo
- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľných živností
- kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)

v rozsahu voľných živností

- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu a služieb v rozsahu voľných živností
- reklamná a propagačná činnosť
- podnikateľské poradenstvo
- výroba tepla, rozvod tepla
- montáž, oprava, údržba elektrických zariadení
- pracovanie kovu jednoduchým spôsobom
- výroba komunikačných zariadení, spotrebnej elektroniky, počítačov a kancelárskych Strojov
- čistenie kanalizačných systémov
- prípravné práce k realizácii stavby
- dokončovacie stavebné práce k realizácii exteriérov a interiérov
- správa a údržba bytového fondu v rozsahu voľných živností
- uskutočňovanie stavieb a ich zmien

Celková hodnota majetku k 31.12.2018:	1.688.318,44 Eur
Vlastné imanie:	892.001,56 Eur
Výsledok hospodárenia za rok 2018:	- 37.811,52 Eur

Nezábudka n. o. Fiľakovo, zabezpečuje opatrovateľskú službu a prevádzkuje zariadenie pre seniorov. Svoju činnosť organizácia zahájila dňom 1. januára 2006 a kontinuálne v nej pokračovala aj v ďalších rokoch. Neziskové organizácie nie sú zahrňované do konsolidácie subjektov verejnej správy, a ani nezostavujú konsolidovanú účtovnú závierku, nakoľko nespĺňajú vymedzenie podľa §22 a v zákone o účtovníctve a §2 opatrenia MF SR č. 27526/2008-31. Neziskové organizácie sa nepovažujú za dcérske účtovné jednotky ani za materské účtovné jednotky.

3. Postup pri konsolidácii

V zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p., ktorý v § 22 a v súlade s opatrením MF SR č. MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v súlade s § 22 ods. 13 citovaného zákona o účtovníctve boli konsolidovaným účtovným jednotkám mesta Fiľakovo oznámené informácie o povinnosti mesta a ním založených alebo zriadených organizácií, ktoré v roku 2018 vykazovali činnosti, vykonať za rok 2018 konsolidovanú závierku.

4. Použité metódy konsolidácie

Vzhľadom na štruktúru konsolidovaných účtovných jednotiek a majetkovú účasť mesta Fiľakovo bola použitá **metóda úplnej konsolidácie**. Všetky rozpočtové organizácie mesta, príspevkové organizácie mesta a obchodná spoločnosť sú považované za dcérske účtovné jednotky mesta.

V rámci úplnej konsolidácie mesto Fiľakovo urobilo nasledovné kroky:

- prispôbenie účtovných výkazov ÚJ (Súvahy a Výkazu ziskov a strát) obchodnej spoločnosti Filbyt s.r.o. vstupujúcej do konsolidácie z dôvodu, že údaje obchodnej spoločnosti sú vykázané v inej štruktúre účtovných výkazov,
- vytvorenie súčtovej súvahy a súčtového výkazu ziskov a strát – agregácia údajov

- eliminácia vzájomných transakcií (pohľadávok, záväzkov, nákladov a výnosov, kapitálu, medzivýsledku v prípade, že sa medzi ÚJ uskutočnil nákup resp. predaj majetku).

Po identifikovaní vzájomných transakcií medzi ÚJ konsolidovaného celku sa tieto transakcie eliminujú, teda vylúčia z agregovaných údajov.

V roku 2018 sa medzi účtovnými jednotkami neuskutočnil nákup, resp. predaj majetku, preto nebolo potrebné vykonať konsolidáciu medzivýsledku.

Postup zahrňovania účtovných jednotiek do konsolidovaného celku - metódy a postupy konsolidácie

Metóda úplnej konsolidácie a metóda podielovej konsolidácie:					
Názov spoločnosti	Metóda konsolidácie	Goodwil	Deň prvej konsolidácie kapitálu	Dôvod neuskutočnenia konsolidácie medzivýsledku	Členenie podielov iných ÚJ
Verejnoprošpešné služby, Farská lúka 3, Fiľakovo	Metóda úplnej konsolidácie			Bez vzájomných vzťahov v účtoch	Nie - metóda úplnej konsolidácie
Mestské kultúrne stredisko, Námestie Slobody 30, Fiľakovo	Metóda úplnej konsolidácie			Bez vzájomných vzťahov v účtoch	Nie – metóda úplnej konsolidácie
Hradné múzeum vo Fiľakove, Hlavná 14, Fiľakovo	Metóda úplnej konsolidácie			Bez vzájomných vzťahov v účtoch	Nie – metóda úplnej konsolidácie
Základná umelecká škola, Záhradnícka 2a, Fiľakovo	Metóda úplnej konsolidácie			Bez vzájomných vzťahov v účtoch	Nie – metóda úplnej konsolidácie
Základná škola s VJS FL 64/A, Fiľakovo	Metóda úplnej konsolidácie			Bez vzájomných vzťahov v účtoch	Nie – metóda úplnej konsolidácie
Základná škola L. Mocsáryho s VJM, FL 64/B, Fiľakovo	Metóda úplnej konsolidácie			Bez vzájomných vzťahov v účtoch	Nie – metóda úplnej konsolidácie
Základná škola s VJM, Mládežnícka 7, Fiľakovo	Metóda úplnej konsolidácie			Bez vzájomných vzťahov v účtoch	Nie – metóda úplnej konsolidácie
Základná škola s VJS Školská 1, Fiľakovo	Metóda úplnej konsolidácie			Bez vzájomných vzťahov v účtoch	Nie – metóda úplnej konsolidácie
Filbyt, s.r.o., ul. 1. mája 11, Fiľakovo	Metóda úplnej konsolidácie		prvá konsolidácia kapitálu vykonaná v r. 2009	Bez vzájomných vzťahov v účtoch	Nie – metóda úplnej konsolidácie
Metóda vlastného imania					
Názov spoločnosti	Metóda konsolidácie	Goodwil	Deň prvej konsolidácie kapitálu	Dôvod neuskutočnenia konsolidácie medzivýsledku	
				Medzi účtovnými jednotkami sa v roku 2018 neuskutočnil nákup resp. predaj majetku.	

5. Výsledky konsolidovanej účtovnej závierky ÚJ

K 31.12.2018 celkový konsolidovaný majetok mesta Fiľakovo - netto predstavuje čiastku **22.835.167,87 Eur.**

Konsolidovaná účtovná závierka sa skladá z nasledovných výkazov:

- 1) Konsolidovaná súvaha ÚJ VS – Mesta Fiľakovo k 31.12.2018
- 2) Konsolidovaný výkaz ziskov a strát ÚJ VS – Mesta Fiľakovo k 31.12.2018
- 3) Poznámky ku KÚZ k 31.12.2018

a. Konsolidované aktíva mesta Fiľakovo k 31.12.2018

6. Aktíva v €		
Názov	k 31.12.2018	k 31.12.2017
Neobežný majetok spolu	19 811 431,58	17 341 723,64
z toho:		
Dlhodobý hmotný majetok	17 424 743,31	14 952 273,27
Dlhodobý nehmotný majetok	47 245,50	50 007,60
Dlhodobý finančný majetok	2 339 442,77	2 339 442,77
Obežný majetok spolu	2 998 450,61	2 528 184,98
z toho:		
Zásoby	113 265,13	103 417,34
Zúčtovacie vzťahy	12 715,50	20 981,68
Pohľadávky	807 073,46	818 833,17
Finančné účty	2 065 396,52	1 584 952,79
Návratná finančná výpomoc	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	25 285,68	25 322,91
SPOLU	22 835 167,87	19 895 231,53

Zdroj: Konsolidovaná Súvaha mesta Fiľakovo

Konsolidačnými operáciami boli na strane aktív eliminované vzájomné vzťahy v majetku vo výške – 2 683 091,23 €.

Hodnota majetku mesta Fiľakovo v roku 2018 oproti roku 2017 vzrástla o 2 939 936,34 €, čo je nárast o 0,87 %.

Najväčší podiel na majetku mesta tvorí hmotný majetok, ktorý predstavuje až 86,76 % z celkového konsolidovaného celku.

a. Vývoj konsolidovaných pasív mesta Fiľakovo k 31.12.2018

Pasíva v €		
Názov	k 31.12.2018	k 31.12.2017
Vlastné zdroje krytia majetku	11 081 496,61	10 711 775,34
Oceňovacie rozdiely	74,03	74,03
Fondy účtovnej jednotky	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	11 081 422,58	10 711 701,31
Záväzky	4 759 737,63	2 570 613,47
z toho:		
Rezervy	30 017,92	21 805,50
Zúčtovanie medzi subj. VS	414 048,24	58 224,38
Dlhodobé záväzky	1 305 185,70	781 324,53
Krátkodobé záväzky	1 454 729,23	1 441 958,35
Bankové úvery a ost. výpomoci	1 555 756,54	267 300,71
Časové rozlíšenie	6 993 933,63	6 612 842,72
SPOLU	22 835 167,87	19 895 231,53

Okrem konsolidácie majetku a záväzkov mesto v roku 2018 konsolidovalo tiež náklady a výnosy za obdobie 01.01.2018 do 31.12.2018 po eliminácii vzájomných nákladov a výnosov v rámci konsolidovaného celku.

b. Členenie nákladov a výnosov v rámci konsolidovaného celku

Nasledovná tabuľka zobrazuje druhové členenie nákladov a výnosov za obdobie od 01.01.2018 do 31.12.2018 po eliminácii vzájomných nákladov a výnosov v rámci konsolidovaného celku.

Náklady za rok 2018	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu v Eurách	Spolu v %
Spotrebované nákupy	734 970,84	695 026,40	1 429 997,24	15,00
Služby	680 141,33	60 620,27	740 761,60	7,77
Osobné náklady	5 673 574,71	367 297,67	6 040 872,38	63,36
Dane a poplatky	4 528,71	7 685,92	12 214,63	0,13
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	159 195,08	35 945,68	195 140,76	2,04
Odpisy DM, rezervy a OP	840 279,07	68 317,46	908 596,53	9,53
Finančné náklady	41 357,74	3 164,90	44 522,64	0,47
Mimoriadne náklady	3,89	9,22	13,11	0,00
Náklady na transfery	161 753,17	0,00	161 753,17	1,70
Náklady spolu	8 295 804,54	1 238 067,52	9 533 872,06	100,00

Výnosy za rok 2018	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu v Eurách	Spolu v %
Tržby za vlastné výkony a tovar	321 844,80	1 026 230,49	1 348 075,29	13,67
Aktivácia	0,00	20 628,92	20 628,92	0,21
Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	4 578 505,58	0,00	4 578 505,58	46,43
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	201 857,18	77 107,94	278 965,12	2,83
Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti	22 776,69	0,00	22 776,69	0,23
Finančné výnosy	2 378,12	0,00	2 378,12	0,02
Mimoriadne výnosy	179,21	0,00	179,21	0,00
Výnosy z transferov	3 610 644,20	0,00	3 610 644,20	36,61
Výnosy spolu	8 738 185,78	1 123 967,35	9 862 153,13	100,00

c. Poznámky

Poznámky podrobnejším spôsobom vysvetľujú údaje o konsolidovanej účtovnej závierke.

Skladajú sa z troch častí:

1. časť obsahuje všeobecné údaje o konsolidujúcej ÚJ a konsolidovaných ÚJ, deň ku ktorému bola zostavená KÚZ každej ÚJ, uvedenie podielov konsolidujúcich ÚJ, dosiahnutý kladný alebo záporný výsledok hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi ÚJ konsolidovaného celku mesta, metódy oceňovania pri ocenení jednotlivých položiek KÚZ
2. časť obsahuje informácie o metódach a postupoch konsolidácie – postup zahrňovania účtovných jednotiek do konsolidovaného celku, deň, ku ktorému sa vykonáva prvá konsolidácia kapitálu pri metóde podielovej konsolidácie a pri metóde vlastného imania, informáciu o goodwill /zápornom goodwill resp. odôvodnenie neuskutočnenia konsolidácie medzivýsledku a ďalšie informácie.
3. časť obsahuje informácie o údajoch aktív a pasív – informáciu o konsolidovanom celku, majetku, zásobách, vzájomných pohľadávkach voči účtovným jednotkám v konsolidovanom celku, o transferoch, pohľadávkach, časovom rozlíšení, nákladoch a výnosoch, predaji zásob medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku a ďalšie komentáre a tabuľkové prehľady.

6.5. Správa nezávislého audítora za rok 2018 z overenia konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy Mesta Fil'akovo

Správa nezávislého audítora (INTERAUDIT Zvolen, spol. s r.o. , J. Kozačka 5, 960 01 Zvolen – Licencia SKAU č. 25 – zodpovedný audítor Ing. Lenka Naňová - Licencia SKAU č. 375) za rok 2018 z overenia konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy Mesta Fil'akovo je prílohou Výročnej správy.

6.6. Konsolidovaná účtovná závierka za rok 2018

Tvorí ju nasledovné výkazy:

1. Konsolidovaná Súvaha ÚJ VS – Mesta Fil'akovo k 31.12.2018
2. Konsolidovaný výkaz ziskov a strát ÚJ VS – Mesta Fil'akovo k 31.12.2018
3. Poznámky ku KÚZ k 31.12.2018.

7. Záver

Mesto Fil'akovo ako konsolidujúca ÚJ a ním konsolidované ÚJ tvoria celok, ktorým mesto zabezpečuje výkon samosprávnych činností, ale aj činností v rámci prenesených kompetencií štátu na mesto v zmysle platných právnych predpisov. Sledovanie hospodárenia mesta ako konsolidovaného celku je stále vo dvoch líniách: rozpočtovej a účtovnej. Pre sledovanie toku finančných prostriedkov a rozpočtu mesta je dôležitá rozpočtová oblasť, ktorá je sledovaná za mesto. jeho rozpočtové organizácie ako súčasť mesta a príspevkové organizácie sa premietajú cez rozpočet mesta poskytnutým príspevkom. Obchodná organizácia do rozpočtu mesta vstupuje cez fakturáciu svojich výkonov.

Konsolidovaná účtovná závierka nie je účtovnou závierkou zostavenou za účelom vykázania plnenia rozpočtu. Podstatou konsolidácie vo verejnej správe je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku z pohľadu jednej ekonomickej jednotky, aby sa zabezpečilo lepšie riadenie konsolidovaného celku, jeho majetku a záväzkov, nákladov a výnosov tak, akoby účtovné jednotky do nej zahrňované boli len vnútropodnikovými útvarmi, aj keď majú právnu subjektivitu. Z tohto princípu sa vychádza pri identifikovaní vzájomných transakcií v rámci daného konsolidovaného celku a ich následnej eliminácii

(vynechaní, vylúčení). Konsolidovaná účtovná závierka umožňuje kompletný pohľad na konsolidovaný celok s možnosťou riadenia súčasnej situácie ale aj perspektívy a plánovania všetkých súčastí mesta ako jedného celku.

Vo Filákovce, dňa 5. augusta 2019

Vypracovala: Bc. Erika Szabová
vedúca referátu ekonomiky



Štatutárny orgán: Mgr. Attila Agócs, PhD.
primátor mesta

